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STUDIO STORICO

Fine ‘800
Chiesa di San Giovanni
Convento di San Giovanni

Primi ‘900
Chiesa di San Giovanni
Convento di San Giovanni

Anni 30
Chiesa di San Giovanni
Convento di San Giovanni
Scuola elementare femminile

Anni 60
Chiesa di San Giovanni
Mercato Generale coperto
Conservatorio Statale di musica “Gaetano Braga” 

Oggi
Chiesa di San Giovanni
Mercato Generale coperto

STUDIO TERRITORIALE
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G.3

G.5
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G.4

G.7

G.6

G.2

G.1

G.5

G.3

COLONIA MARINA 
“ROSA MALTONI 
MUSSOLINI”
Superficie: 4975mq
prec. 1950 

EX MERCATO 
COPERTO
Superficie: 846mq 

OSPIZIO MARINO
Superficie: 1810mq
prec. 1950  

OSPEDALE CIVILE
“MARIA SS.DELLO 
SPLENDORE”
Superficie: 6882mq 

ISTITUTO “GUALANDI”
Superficie: 2500mq
prec. 1950  

EX PALAZZO DI
 GIUSTIZIA
Superficie: 1080mq

OSPEDALE VECCHIO
“MARIA SS.DELLO 
SPLENDORE”
Superficie:1136mq
prec. 1950  

GIULIANOVA

MOSCIANO SANT’ANGELO

G.4

G.4

CENTRO FIERISTICO
DEL MOBILE
Superficie: 2550 mq

M.1

M.1

T.1

T.7

T.3
T.5

T.6

T.2

T.5

T.4

T .3    

T.2

T.1

T.6

T.7

T.8

ISTITUTO “REGINA
MARGHERITA”
Superficie: 8242mq
(ante 1950)

TRIBUNALE
Superficie: 6540mq 

EX CONSORZIO 
AGRARIO 
PROVINCIALE
Superficie: 2500mq 

ISTITUTO “RAVASCO”
Superficie: 1363mq
(ante 1950)  

OSPEDALE VECCHIO
 “PORTA ROMANA”
Superficie: 1915mq 
(ante 1950)

VECCHIO STADIO 
COMUNALE
Superficie: 11273mq
(ante 1950)

OSPEDALE CIVILE 
“GIUSEPPE MAZZINI”
Superficie: 146000mq

MERCATO COPERTO
Superficie:1000mq
(ante 1950 )

TERAMO

T.4

T.8

Laureanda: Sara Parnenzini

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAMERINO  _Scuola di Architettura e Design “Eduardo Vittoria”   _sede di Ascoli Piceno  _Laurea Magistrale in Architettura A.A. 2019/2020

TITOLO TESI:  VUOTO A PRENDERE: L’Accademia di Cucina delle Tradizioni Teramane, 
   progetto di riuso del Convento di San Giovanni e del Mercato coperto di Teramo.

Relatore: prof. Marco D’Annuntiis

Il progetto è collocato a Teramo in Piazza Verdi, un luogo centrale per il mercato giornaliero e 
prossimo alle mura antiche, che ospita il Mercato coperto e l’ex Convento di San Giovanni divenuto 
Conservatorio Statale di Musica "Gaetano Braga”, entrambi attualmente in disuso. 
Il progetto mira a rigenerare il quartiere di Santa Maria a Bitetto attraverso la riqualificazione e il 
riuso di questi spazi. L’idea è quella di far diventare questo luogo un punto attrattore della città 
mantenendo la funzione di mercato giornaliero della piazza e di alcuni locali dell’attuale edificio 
mercatale, e di inserire in questo contesto storico e didattico l’Accademia di Cucina delle Tradizioni 
Teramane. L’edificio moderno ospiterà la funzione dello show cooking, mentre quello storico ospi-
terà principalmente la parte della didattica e di spazi destinati al commercio dei prodotti realizzati 
al suo interno, utilizzando le risorse a km 0 offerte dal mercato.
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PIANTA PIANO TERRA_1:200

PIANTA SEMINTERRATO_1:200

SEZIONE A-A’_1:200

Negozio
Finger Food
Magazzino
Bagni
Piazza coperta
Area mercato giornaliero
Ingresso
Galleria
Show cooking
Spogliatoi
Ristorante
Cucina
Mensa
Foresteria
Orti
Segreteria
Ufficio
Biblioteca
Laboratorio
Aula magna
Aula didattica
Terrazza 
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PIANTA PIANO PRIMO_1:200

PIANTA PIANO SECONDO_1:200

PROSPETTO NORD_1:200
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SEZIONE D-D’_1:200

SEZIONE B-B’_1:200

SEZIONE C-C’_1:200

VISTA INTERNA_SHOW COOKING VISTA ESTERNA_INGRESSO
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